
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

RIZZO GIOVANNI 

N. 190         DEL 03/03/2022

OGGETTO:  INTERVENTO  DI  ``RIQUALIFICAZIONE  DI  POSTI  LETTO  DI  AREA
SEMI-INTENSIVA E INTENSIVA, MEDIANTE DEGUAMENTO E RISTRUTTURAZIONE
DI UNITA` DI AREA MEDICA, SECONDO QUANTO PREVISTO DALL`ART. 2, COMMA
1 DEL D.L. 19/5/2020, N. 34, CONVERTITO IN L. 17/7/2020 N. 77`` PRESSO IL PRESIDIO
OSPEDALIERO  DI  CHIVASSO  (TO)  (C.I.G.  851382242C  -  C.U.P.  E94E20002520001)  -
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO OPERE RICADENTI NELLE CATEGORIE OS28 E
OS30 - DITTA ANTONACCI TERMOIDRAULICA S.R.L.



Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



INTERVENTO  DI  ``RIQUALIFICAZIONE  DI  POSTI  LETTO  DI  AREA  SEMI-INTENSIVA  E  INTENSIVA,
MEDIANTE DEGUAMENTO E RISTRUTTURAZIONE DI UNITA` DI AREA MEDICA, SECONDO QUANTO
PREVISTO  DALL`ART.  2,  COMMA  1  DEL  D.L.  19/5/2020,  N.  34,  CONVERTITO  IN  L.  17/7/2020  N.  77``
PRESSO IL PRESIDIO OSPEDALIERO DI CHIVASSO (TO) (C.I.G. 851382242C - C.U.P. E94E20002520001) -
AUTORIZZAZIONE  AL SUBAPPALTO  OPERE  RICADENTI  NELLE  CATEGORIE  OS28  E  OS30  -  DITTA
ANTONACCI TERMOIDRAULICA S.R.L.

IL DIRIGENTE
 ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

RIZZO GIOVANNI 

Premesso che:
 con il D.L. n. 34 del 19/05/2020 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 

all’economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse  all’emergenza  epidemiologica  da 
COVID-19”, è stato disposto il riordino della rete ospedaliera in emergenza COVID-19;

 con Deliberazione della Giunta Regionale 12 giugno 2020, n. 7-1492 è stato approvato, in 
attuazione  delle  disposizioni  di  cui  all’art.  2  del  D.L.  n.  34 del  19 maggio  2020 ed  in 
conformità  alle  indicazioni  di  cui  alla  circolare  prot.  N.  11254-29/05/2020-DGPROGS-
MDS  del  Ministero  della  Salute,  il  “Piano  straordinario  di  riorganizzazione  della  rete 
ospedaliera  in  emergenza  COVID-19”,  trasmesso  per  l’approvazione  al  Ministero  della 
salute,  corredato  della  relazione  sintetica  e  dei  relativi  allegati  denominati:  Tabella  1. 
“Programmazione  posti  letto  terapia  intensiva  e  semi-intensiva”,  Tabella  2.  “Interventi 
previsti,  e relativo quadro economico,  per i  posti  letto  nelle  ASR di  terapia  intensiva e 
semintensiva”;  Tabella  3.  “Interventi  previsti,  e  relativo  quadro  economico,  per 
adeguamento Pronto soccorso ASR”;

 con decreto Direttoriale del Ministero della Salute del 13/7/2020, trasmesso alla Regione 
Piemonte, Assessorato alla Sanità, con comunicazione del Ministero della Salute prot. N. 
15026 del 22/07/2020, è stato approvato, ai sensi dell’art. 2, del decreto legge 19/5/2020, n. 
34,  il  “Piano  straordinario  di  riorganizzazione  della  rete  ospedaliera  per  l’emergenza 
COVID-19” che la Regione Piemonte ha adottato con DGR n. 7-1492 del 12/6/2020.

 Il “Piano straordinario di riorganizzazione della rete ospedaliera per l’emergenza COVID-
19” approvato  dalla  Regione  Piemonte  con DGR n.  7-1492 del  12/6/2020,  prevede per 
l’ASL  TO4,  tra  gli  altri,  l’intervento  di  “Riqualificazione  di  posti  letto  di  area  semi-
intensiva  e  intensiva,  mediante  adeguamento  e  ristrutturazione  di  unità  di  area  medica, 
secondo quanto previsto dall’art.  2, comma 1 del D.L. 19/5/2020, n. 34, convertito in L. 
17/7/2020 n.77”, presso Presidio Ospedaliero di Chivasso (TO).

Preso atto che con deliberazione del Commissario n. 1153 del 04/11/2020 è stato nominato, ai sensi 
dell’art.  31 del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’intervento 
sopra  indicato,  ai  fini  della  corretta  gestione  di  ciascuna  fase di  attuazione  dell’opera,  l’Arch. 
Giovanni Rizzo.

Atteso che con deliberazione  del  Commissario  n.  1153 del  4/11/2020 è stato dato mandato  al 
Direttore della S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale, Arch. Rizzo, di provvedere alla sottoscrizione 
degli  Ordini  di  Attivazione  degli  Accordi  Quadro  da  inviare  ai  singoli  operatori  economici 
aggiudicatari  del  Lotto  sub-prestazionale  2  ed  assegnatari  dell’area  territoriale  in  pertinenza 
dell’ASL TO4, comunicati con nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri prot. n. 1626 del 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



02/11/2020, acquisita  con prot.  ASL TO4 n.  0109635 del  03/11/2020 e depositata  agli  atti  del 
procedimento.
Atteso che con deliberazione n.1165 del 06/11/2020 l’ASL TO4 ha aderito agli Accordi Quadro 
attivati dal Commissario Straordinario per l’emergenza COVID-19 per l’esecuzione degli interventi 
previsti  per  l’A.S.L.  TO4  nell’ambito  del  “Piano  straordinario  di  riorganizzazione  della  rete 
ospedaliera per l’emergenza COVID-19” approvato dalla Regione Piemonte con DGR n. 7-1492 
del 12/6/2020 per l’incremento dei posti letto in terapia intensiva e la riqualificazione percorsi di 
accesso al DEA per il Presidi Ospedalieri di Chivasso, Ciriè e Ivrea.

Dato atto che l’ordine di attivazione relativo al Sub-Lotto Prestazionale 1 (esecuzione dei lavori), è 
stato  trasmesso  con  nota  Prot.  n.  114067  del  12/11/2020  al  Raggruppamento  Temporaneo  di 
Imprese  (R.T.I.),  costituito  da  Guerrato  S.p.A.  (Capogruppo)  e  Edil.Co  S.r.l.  (Mandante), 
riguardante l’esecuzione dei lavori relativi al potenziamento dei posti letto di terapia intensiva e 
semintensiva presso P.O. di Chivasso.

Preso  atto  che  l’ordine  di  attivazione  relativo  al  Sub-Lotto  Prestazionale  2  (direzione  lavori  e 
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione), è stato trasmesso con nota Prot. n. 114080 del 
12/11/2020  al  Raggruppamento  Temporaneo  di  Professionisti  (R.T.P.),  costituito  da:  Policreo 
Società  di  Progettazione  S.r.l.  (Capogruppo),  General  Planning  S.r.l.  (Mandante),  Saint  S.r.l. 
(Mandante)  e Aegis S.r.l.  Cantarelli  & Partners (Mandante),  riguardante  l’incarico  di  direzione 
lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione in merito all’esecuzione dei lavori di 
potenziamento dei posti letto di terapia intensiva e semintensiva presso il P.O. di Chivasso.

Rilevato che con repertorio n.  242 del  08/01/2021 è stato stipulato  con R.T.I:  Guerrato S.p.A. 
(Capogruppo con sede in Rovigo – Via delle Industrie n. 8 – Edil.Co S.r.l. (Mandante) con sede in 
Matera – Viale T. Stigliani n.72, il contratto specifico relativo all’appalto integrato concernente la 
progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di “Riqualificazione di posti letto di area semi-
intensiva e intensiva,  mediante adeguamento e ristrutturazione di unità di area medica,  secondo 
quanto previsto dall’art. 2, comma 1 del D.L. 19/5/2020, n. 34, convertito in L. 17/7/2020 n.77” 
presso il Presidio Ospedaliero di Chivasso (TO).

Constatato che con repertorio n. 286 del 29/12/2021 è stato stipulato con il R.T.I.: Policreo Società 
di  Progettazione  S.r.l.  (Capogruppo),  General  Planning S.r.l.  (Mandante),  Sint  Ingegneria  S.r.l. 
(Mandante) e Aegis S.r.l. Cantarelli & Partners (Mandante) il contratto specifico relativo al servizio 
di  direzione  lavori  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  per  l’intervento  di 
“Riqualificazione  di  posti  letto  di  area  semi-intensiva  e  intensiva,  mediante  adeguamento  e 
ristrutturazione di unità di area medica,  secondo quanto previsto dall’art.  2, comma 1 del D.L. 
19/5/2020, n. 34, convertito in L. 17/7/2020 n. 77” presso il Presidio Ospedaliero di Chivasso (TO).

Atteso  che  con  Determinazione  del  Dirigente  S.C.  Servizio  Tecnico  Patrimoniale  n.  501  del 
27/09/2021, per motivi di organizzazione interna della S.C. Tecnico Patrimoniale, è stato nominato 
quale nuovo Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del  
D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  l’ing.  Andrea  Mingione,  funzionario  della  S.C.  Servizio  Tecnico 
Patrimoniale, in sostituzione all’Arch. Giovanni Rizzo.

Atteso che in sede di formulazione dell’offerta R.T.I.: Guerrato S.p.A. (Capogruppo) – Edil.Co 
S.r.l. (Mandante) ha dichiarato che, in caso di aggiudicazione dei lavori di che trattasi,  avrebbe 
affidato  in  subappalto  parte  delle  lavorazioni  riconducibili  alle  categorie  OS28  e  OS30,  nella 
misura consentita dalla legge in materia.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Preso atto che la ditta Guerrato S.p.A. Capogruppo del R.T.I. affidatario del contratto specifico in 
oggetto,  intende  subappaltare  l’esecuzione  di  parte  dei  lavori  ricadenti  nelle  categorie  OS28 e 
OS30,  nell’ambito  dei  lavori  affidati,  nella  misura  consentita  dalla  legge  in  materia,  alla  Ditta 
ANTONACCI TERMOIDRAULICA S.r.l. con sede legale in Via S. Severo KM 2 – Loc. Mezzana 
Tagliata, SN 71121 Foggia (FG), per l’importo presunto di €. 240.662,72 di cui €. 9.669,86 per 
oneri della sicurezza, come si evince dalla richiesta depositata agli atti del procedimento.

Atteso  che  sono  state  richieste  integrazioni  documentali  al  Capogruppo  del  R.T.I.  affidatario 
relativamente  all’istanza  di  subappalto  e  che  le  stesse sono state  regolarmente  trasmesse  come 
risulta dalla documentazione depositata agli atti del procedimento.

Visto l’art. 105 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. 

Vista  la  regolarità  della  documentazione  trasmessa  dal  Capogruppo  del  R.T.I.  aggiudicatario 
comprovante il possesso dei requisiti di qualificazione da parte del subappaltatore (dichiarazione 
sostitutiva di certificazione da parte della ditta subappaltatrice del possesso dei requisiti generali di 
cui  all’art.  80  del  D.Lgs  n.  50/2016  e  s.m.i.;  contratto  di  subappalto),  depositata  agli  atti  del 
procedimento.

Atteso che le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 
n. 50/2016 e s.m.i. dichiarati dalla Ditta subappaltatrice hanno dato esito positivo.

Acquisito il parere favorevole del CSE sui documenti relativi alla sicurezza presentati dalla ditta 
subappaltatrice e depositato agli atti del procedimento.

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del procedimento, Ing. Andrea Mingione, nominato 
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. con la Determinazione del Dirigente S.C. Servizio 
Tecnico Patrimoniale n. 501 del 27/09/2021.

Atteso che l’importo della prestazione in subappalto risulta essere inferiore ai limiti di cui all’art.  
105, comma 2, terzo capoverso del D. Lgs 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.,  in quanto la percentuale  
dell’attività affidata in subappalto risulta del 24,70% rispetto alla quota del 40% subappaltabile.

Considerato che, a seguito dell’autorizzazione del presente subappalto e di quello già autorizzato 
alla  ditta  EMAD  SERVIZI  S.r.l.,  risulta  esaurita  la  quota  complessiva  delle  lavorazioni 
subappaltabili relative all’appalto in argomento pari al 40% dell’importo contrattuale (quota ditta 
EMAD SERVIZI S.r.l. pari al 15,29% + quota ditta ANTONACCI TERMOIDRAULICA S.r.l. pari 
al 24,70% = 39,99 % totali).

Considerato  che  la  presente  determinazione  compete  al  Dirigente  della  Struttura  Complessa 
Servizio Tecnico Patrimoniale, Arch. Giovanni RIZZO, in esecuzione della deliberazione n. 728 
del 13 luglio 2021 avente ad oggetto “Modifica del regolamento per l’adozione degli atti e dei 
provvedimenti dell’ASL TO4”.

DETERMINA

1. Di autorizzare  la  Ditta  Guerrato S.p.A.  con sede in Rovigo -   Via delle  Industrie  n.  8, 
Capogruppo in R.T.I. con la Ditta Edil.Co S.r.l., Mandante con sede in Matera – Viale T. 
Stigliani  n.  72,  aggiudicataria  del  contratto  specifico  relativo  all’appalto  integrato 
concernente  la  progettazione  esecutiva  e  l’esecuzione  dei  lavori  di  “Riqualificazione  di 
posti letti area semi-intensiva e intensiva, mediante adeguamento e ristrutturazione di unità 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



di area medica, secondo quanto previsto dall’art.  2, comma 1 del D.L. 19/5/2020, n. 34, 
convertito  in L. 17/7/2020 n. 77” presso Presidio Ospedaliero di Chivasso (TO) (C.I.G. 
851382242c  –  C.U.P.  E94E20002520001),  ad  affidare  l’esecuzione  di  parte  dei  lavori 
ricadenti  nelle  categorie  OS28 e  OS30,  nell’ambito  dei  lavori  indicati  in  oggetto,  nella 
misura consentita  dalla legge in materia,  alla Ditta ANTONACCI TERMOIDRAULICA 
S.r.l. con sede legale in Via S. Severo  KM 2 - Loc. Mezzana Tagliata - SN 71121 Foggia 
(FG).

2. Di  dare  atto  che  il  contratto  di  subappalto  relativo  ai  lavori  di  che  trattasi  (C.I.G 
851382242c – C.U.P. E94E20002520001),  depositato agli  atti  del procedimento,  riporta, 
come richiesto dalla determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture,  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari, ai sensi dell’art. 3, Legge n. 136 del 13/08/2010, come modificata dalla Legge di 
conversione n.  217 del  17/12/2010 del  decreto  legge n.  187 del  12/11/2010,  la  relativa 
clausola di rispetto degli adempimenti relativi.

3. Di  dare  atto  che,  a  seguito  dell’autorizzazione  del  presente  subappalto  e  di  quello  già 
autorizzato  alla  ditta  EMAD SERVIZI  S.r.l.,  risulta  esaurita  la  quota  complessiva  delle 
lavorazioni  subappaltabili  relative  all’appalto  in  argomento  pari  al  40%  dell’importo 
contrattuale (quota ditta EMAD SERVIZI S.r.l. pari al 15,29% + quota ditta ANTONACCI 
TERMOIDRAULICA S.r.l. pari al 24,70% = 39,99 % totali).

4. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  alcun  onere  aggiuntivo  per 
l’Azienda.

5. Di trasmettere comunicazione del presente provvedimento all’Ufficio di Direzione Lavori e 
al coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 03/03/2022

TRASMESSA al Collegio Sindacale il  

                          

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

RIZZO GIOVANNI 

N. 190         DEL 03/03/2022

OGGETTO:  INTERVENTO  DI  ``RIQUALIFICAZIONE  DI  POSTI  LETTO  DI  AREA
SEMI-INTENSIVA E INTENSIVA, MEDIANTE DEGUAMENTO E RISTRUTTURAZIONE
DI UNITA` DI AREA MEDICA, SECONDO QUANTO PREVISTO DALL`ART. 2, COMMA
1 DEL D.L. 19/5/2020, N. 34, CONVERTITO IN L. 17/7/2020 N. 77`` PRESSO IL PRESIDIO
OSPEDALIERO  DI  CHIVASSO  (TO)  (C.I.G.  851382242C  -  C.U.P.  E94E20002520001)  -
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO OPERE RICADENTI NELLE CATEGORIE OS28 E
OS30 - DITTA ANTONACCI TERMOIDRAULICA S.R.L.



Il Referente incaricato
                                                                                                                                        ……………………….

Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

MINGIONE ANDREA -  Responsabile del procedimento ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO
PATRIMONIALE 
RIZZO GIOVANNI -  Direttore ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE 
ORTOLANO CARMELA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2022-03-03T11:56:03+0100
	Carmela Ortolano




